
CHAPTER-NO.~s~P-----~i 
:-

January 18, 1979 

January 24, 1979 

January 25, 1979 

January 26, 1979 

January 27, 1979 

January 29, 1979 

January 30, 1979 

February 6, 1979 

February 7, 1979 

February 9, 1979 

February 9, 1979 

·--,·-

SENATE BILL NO. 147 

INTRODUCED BY HAGER 

IN THE SENATE 

IN THE HOUSE 

IN THE SENATE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill 
do pass as amended. 
Report adopted. 

Printed and placed on members' 
desks. 

Second Reading, do pass. 

Considered correctly engrossed. 

Third Reading, passed. 
Transmitted to Second House. 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill 
be concurred in. 
Report adopted. 

Second Reading, concurred in. 

Third Reading, concurred in. 
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Concurred in. 

Sent to enrolling. 
Reported correctly enrolled. 
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A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO DEFINE THE TER~ 

•POULTRY' FOR USE IN CONNECTION WITH TAXATION; A"ENOINC 

SECTION 15-1-101o "CA.• 

oE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-1-101• MCAo Is a.ended to read: 

•15-1-101. Definitions. (1) When ter•s .. ntioned in 

this section are used in connection ~ith taxatlone they are 

defined in the follovlng _.nner1 

(a) The ter• •assessed value• .aans the value of 

property as defined in 15-8-111. 

(b) The term •credit• .. ans solvent debts, secured or 

unsecured, owing to a person. 

(c) The term •icprove.ents• Includes all buildings. 

structures, fixtures, fenceso and lcprove•ents situated 

upono erected upon, or affixed to land. When the department 

of rcvenu~ or its agent deter~ines that the per~anency of 

loc~tion of a mobile ho•e or housetrailer has been 

established, the mobile hoae or housetrailer is presuaP1 to 

be ~n improve~nt to real prvperty. lf th0 mobile ho.a or 

housetrailer is an improvement located on land not owned by 

the owner of such improve•ento the icprovecent Is ass~ss0d 
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as a leasehold iaprove.ant to real property and delinquent 

taKes can be a lien only on the leasehold l•prove .. nt. 

{dl The tare •.abile ho.e• .aans for•s of housing 

knOMn as •trailers•. •housetrailers•o or •trailer coaches•. 

exceeding 8 feet in vldth or 32 feet in lengtho designed to 

be caved fro• one place to another by an independent power 

connected to thee. 

(e) The tare •personal property• Includes everything 

that is the subject of ownership but that is not included 

vi thin the Maning of the teres •real estate• and 

•l•prove-nts•. 

(fl Tbt ter• •pgyltry• lncluctes all cbickeps. turkeys. 

gacse. dycks. and other birds raised ia dgaestlcatign to 

produce fOOd or feathers. 

tftLgl The ter• •property• includes eoneyso credltso 

bonds, stockso franchise~• and all other eatters end thfngso 

redlo personalo and cixedo cap~ble of private ownership. 

This definition eust not be construed to authorize the 

tax~tlon of the stocks of any coMpany or corporation when 

the property of such co•pany or corporation represented by 

the stocks is within the state an1 has been taxed~ 

tgtLbl The tere •real estate• Includes: 

(I) the possession of. clalc too ownership ofo or 

ri jht to the possPssior. of land; 

(iii all eines, •inerals, and 
quarries 5 unry t7 
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1 land subject to th" .,rovisic-n' nf 1"-?~-~rl ,n-J l'i-?'1-901; 

2 all tiNber belonqlng to individuals or corporations growing 

3 OT being on th~ lands of the United State~; and dll riqhts 

~ and privileges appertaining thereto. 

!> ~Lil The term •taxable value• .eans th~ perc~ntage 

o of assessed value as provided for in chapter 6• part 1. 

7 t2J The phrase •municipal corporation• or 

s •aunlclpa11~y• or •taxing unit• shall be dee.ed to include a 

9 county. city. incorporated town. township• school district• 

10 irrigation district, drainaqe district• or any person• 

11 persons• or organized body authorized by law to establish 

12 tax levies for the purpose of raising public revenue. 

13 (3) The tar• •state board• or •board• when used 

1"' wl thout other qual I fie at I oo shall __ an the sute tax appeal 

1S board.• 

-End-
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Approved by Committee 
on Taxiltion 

SENATE SILL NOo 147 

INTRODUCED BY HAGER 

A SILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO DEFINE THE fERM 

IfB~ 'POULTRY' AND__'AGBICULIU&~ FOR USE IN CONNECTION 

wiTH TAXATION; ~MENDING SECTION 15-1-10lo PICA,• 

&E IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF ~ONTANA: 

Section 1. Section 15-1-101• MCAt is a.anded to read: 

"15-1-101. Definitions. (1) When ter•s .entioned in 

this section are used in connection Nith taxation. they are 

defined in the following •anner: 

!Al __ ltlf_ TEBH "AG&ltULIUBAL• BEEE&i_IO THE BAISING QF 

J.llflloi:.I!.L-.~1-emlll~_f.llJ.1L C.8DPSo FBUIIa AND OIHE8 

A!Ht!AL.AiilL~f~~E P!AIIEB F08 FOOO 08 EI8E8a 

tetinl The term •assessed value• .eans the value of 

prooerty as defined in 15-8-111• 

t~ti~l The term "credit• means solvent debts. secured 

or unsecured, owing to a person. 

tet!Ql The term •improvements• includes all buildings. 

structures, fixtures, fences, and improvements situated 

upon, erected upon, or affixed to land. When the department 

of revenue or its agent determines that the per•anency of 

location of a mobile home or housetrailer has been 

established, the mobile home or housetrailer is presumed to 

SS OlltT/02 

oe an improve~nt to real property. If the mobile home or 

2 housetrailer is an improve•ent located on land not owned by 

3 the OMner of such improve•ent• the impro~eaent is assessed 

4 as a leasehold iaprovement to real property and delinquent 

') taxes can be a lien only on the leasehold iaproveaent. 

b fdt~ The tar• •mobile home• aeans for•s of housinq 

1 known as •trailers•, •housetrailers•. or •trailer coaches•, 

B exceeding 8 feet in Midth or 32 feet in length• designed to 

9 be moved fro• one place to another by an independent power 

10 connected to the•• 

11 tetJ.U The ter• •personal property• includes 

12 everything that Is the subject of ownership but that Is not 

13 included within the .eaning of the ter•s •real estate• and 

14 • i •P rove•ents ... 

1'5 t.fiJ.f..l__IIlJl ___ .t.u.a •ggyl to• i oclydes all chi~ 

lb t.uuuu. __ ~ ducks. -4JU1 otbttr ...b.ll:d.L- raised i.D 

17 llaK.U.ll;..U.iiUlJ.Il-J)~L-fQQ.CLgr feat be r s • 

l!! tt-ttotltil The ten11 •property• includes tlloneys, 

19 credits. bonds, stocks• franchises• and all other eatters 

lO and things, real, personal, and •ixedo capable of private 

21 ownPrship. This aefinition must not be construed to 

22 authorize the taxation of the stocks of any cotllpany or 

23 corporation when the property of such coapany or corporation 

24 represented by the stocks is within the state and has been 

2'5 t~xed. 
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tgttbtLll The ter• "real estate" includes: 1 

2 (i) the possession ofo clai• to. ownership ofo or 

3 right to the possession of land; 

4 1 i i) all •ineso •inerals. and quarries in and under the 

5 land subJect to the provisions of 15-23-501 and 15-Zl-801; 

& all timber belonging to individuals or corporations qrovinq 

1 or beinq on the lands of the United States; and all rights 

8 

9 

10 

ll 

and privileges aPPertaining thereto. 

thti±ilJl The ter• •taxable value• 

percentage of assessed value as provided for in 

part 1. 

111eans the 

chapter 6o 

12 (ll The phrase ••unicipal corporation" or 

13 •municipality• or •taxing unit• shall be dee.ed to Include a 

14 county, cityo incorporated tovno tovnshipo school district, 

15 irrigation district, drainage district. or any persono 

16 persons, or organized body authorized by law to establish 

17 tax levies for the purpose of raising public revenue. 

18 (31 The ter• •state board• or "board• vhen used 

19 vithout other qualification shall mean the state tax appeal 

ZO board.• 

-End-

-3- SB 147 
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SENATE BILL NO. 147 

INTRODUCED BY HAGER 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO DEFINE THE fE~M 

If~~ 'POULTRY" ~•AGRICULTU~&L! FOR USE IN CONNECTION 

wiTH TAXATION; AMENDING SECTION 15-1-lOlo HCA.• 

8E lT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF ~ONTANA: 

Section 1. Section 15-1-lOlt MCAt Is aaended ~o read: 

"15-1-101. Definitions. (l) When ~erms .. ntioned in 

this sec~ion are used in connection with taxation. they are 

defined in the following manner: 

i&l __ Ltif_ TERM "!iRICULIUB&L• REFERS TO THE RAISING Of 

Llifil~~1-~S-POULIRXo EIELP CROPSa FRUIT, ANP OTHER 

AtUl:!AI.._!iliQ_~IAlU.E MATTER FPR FOOD DR FIBEB. 

tatial The term •assessed value• eeans the value of 

property as defined in 15-8-111• 

fbtitl The term •credit• means solvent debtso secured 

or uosecuredo owing to a person. 

tet1Ql The tera •improvements• Includes all buildings. 

structures, fixtures, fences, and improveMents situated 

upon, erected upono or affixed to land. When the depart•ent 

of revenue or its agent deter•ines that ~he peraanency of 

location of a mobile home or house~railer has been 

establ ished 0 the mobile hoMe or housetrailer is presuaed to 
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De an i~roveMen~ ~o real proper~y. If ~he .abile ho•e or 

housetrailer is an improve•ent located on land not owned by 

the owner of such iMproveaento the iaprove•ent is assessed 

as a leasehold i•proveaant to real property and delinquent 

taxes can be a lien only on the leasehold improve•en~. 

fdtLfl The ~era "mobile no .. • aeans foras of housing 

known as ·~railers•, •house~railers•o or ·~railer coaches•, 

exceeding 8 fee~ in wld~h or 32 feet In lengtho designed ~o 

be aoved fro• one place to ano~her by an independen~ power 

connected to ~he•• 

tetif.l The ~er• •personal property• includes 

everything that is ~he subject of ownership but tha~ is no~ 

included within ~he aeaning of ~he ter•s •real esta~e• and 

•iraprove-nts•. 

iftL~ The ~ ·~gultrr• ioclud@s all chjckanso 

lJtdLilU.S-... IUlUJI,s dvcksa •ml pt.ber birds. raised__ _in 

dQ~t~atioD to Rrgduca fggd gr faa~bars. 

tft1U.UU The ter• •property• includes Moneys, 

credits, bondso s~ockso franchises. and all other aa~ters 

dnd thingso real, personalo and •ixedo capable of priva~e 

owner~hip. This oeflnition raus~ not be cons~ rued ~0 

authorize the taxation of the stocks of any company or 

corporation when the proper~y of such COMpany or corporation 

represanted by the s~ocks is wi~hin the s~a~e and has been 

t;oxed. 

-2-
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tgttbtLll The ter• •real estate• lnctudes: 1 

z (i) the possession of. clal• to. ownership of. or 

3 right to the possession of land; 

~ (ii) all eines. •ineralso and quarries in and under the 

5 land subject to the provisions of 15-23-501 and 15-23-801; 

6 all ti•ber belonging to Individuals or corporations qrowing 

1 or being on the lands of the United States; and all rights 

8 and privileges appertaining thereto. 

9 tl'lt:.tit.Lll The ter• •taxable value• .. ans the 

10 perc0ntage of assessed value as provided for In chapter 6• 

11 part t. 

12 (l) The phrase ••uniclpal cor por at I on• or 

13 •aunicipallty• or •taxing unit• shall be dea.ed to Include a 

1~ countye cltye incorporated town• t~nshlp• school district• 

15 Irrigation district• drainage district• or any person• 

16 persons. or organized body authorized by law to establish 

17 tax levies for the purpose of raising public revenue. 

18 (3) The ter• •state board• or •board• when used 

19 without other qualification shall .. an the state tax appeal 

20 board.• 

-End-
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SENATE SILL NO. 147 

INTRODUCED BY HAGER 

A BILL FuR AN ACT ENTITLED: •&N ACT TO DEFINE THE fEAM 

lf~S 'POULTRY' AtiQ__!!G&ltYLTURAL' FOR USE IN CONNECTION 

wiTH TAXATION; AMENDING SECTION 15-1-101t MCA.• 

BF IT E~ACTEO BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

s~ction 1. Section 15-1-IOlo MCA, is a.endad to read: 

"15-1-101. Dafinitions. (1) When ter•s .. ntioned in 

are this saction are used in connection with taxatlono they 

defineJ in the following •anner: 

1A.l--lliL_IElUL-!AG.&.UJlUUBAL• BEFEU-m..It1E BAISIM!i Of 

~lifSl~K~-S~lMEL-£DULlR~ fiELD kBQPSo FRUII1 &NQ OTHER 

A~i~Al_AHn_~~EIAaLf~Allf&_fDB FQQP QB fiBER. 

tetial The ter~ •assessed value• •eans the value of 

prooarty as defined in 15-8-111• 

tet~ The ter• •credit• .sans solvent debtso secured 

or unsecured, owing to a person. 

tetLQl The ter• "i~prove•ents• includes all buildings, 

struct"ur eso fixtures o fences r and i eprove.,ents situated 

upono erected upono or affixed to land. When the depart•ent 

vf r~venue or its agent determines that the per•anency of 

loc.'ltion of mobile home or housetrailer hilS been 

e~tabl ishedo the ~obile home or housetraller is presuaed to 
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be an improveaent to real property. If the .obile ho•e or 

housetrail~r is 'In iaprove~nt located on land not owned by 

the own~r of such improv .. ento the iaproveaent is assessed 

as a leasehold i5proveaent to real property and delinquent 

taxes can be a lien only on the leasehold laprove•ent. 

t4t1El The tere •aoblld hoae• aeans foras of housing 

known as •trailer~•, "housetrailers"• or •trailer coaches•• 

exceeding 8 feet in width or lZ feet in lengtho designed to 

be .oved fro• one place to another by an Independent power 

connected to the.a. 

tet1U The ter• "personal property• includes 

eVdl")'thln9 that Is th¥ subject of ownership but that is not 

include~ within the aeaning of the ter•s •real estate• and 

"l•proveaents•. 

tt:llfrl--lllL--f.UL..!alwit.u• jncludu all ~~ 

t.llr..kuu--IUlU\U. __ IJ~U-~ad-ot.llar bl rds -LJU.IUL_lo 

QQB&~i~at.lgn_~_pra!Ju,e_fgg~c_feat.bet•• 

tfttei1Hl The ter• •property• includes •oneyso 

creditso bondsr stockso frdnchiseso and all other •atters 

an.! things, real, personal, and •ixed, capable of private 

ownership. T~is .lefinition •ust not be construed to 

authuriz~ the taxation of the stocks of any coapany or 

corporation when the property of such coapany or corporation 

rcyr~sented by the stocks is within the state and has been 

t3KPde 
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tgttbtlll The ter• •real estate• Includes: 1 

2 (i) th~ possession ofo clal• too ownership ofo or 

3 ri~ht to the possession of land; 

~ (ii) all •lneso •lneralso and quarries in and under the 

5 land subJect to the provisions of 15-23-SOl and 15-23-801; 

6 all tiMber belonging to Individuals or corporations growing 

1 or being on the lands of the United Statesi and all rights 

e 

9 

10 

11 

ll 

and privileges appertaining thereto. 

thttillJl The ter• •taxable value• -ans 

percentage of assessed value as provided for In chapter 

part 1. 

CZ) The phrase -.unlcipal corporation• 

the 

6t 

or 

13 •.unicipallty• or •taxing unit• shall be dee .. d to include a 

1~ county, city, incorporated town• township, school district. 

15 Irrigation dlstrlcto drainage district, or any person. 

16 ~rsons, or organized body authOrized by law to establish 

17 tax levies for the purpose of raising public revenue. 

18 (3) The ter• •state board• or •board• when used 

19 without other qualification shall .. an the state ta. appeal 

zo board.• 

-End-
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